
 COMUNE DI CONCESIO 

 PROVINCIA DI BRESCIA 

 www.comune.concesio.brescia.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.90 DEL 12/06/2025    Pag. 1 di 5 

 
 
 

  
DELIBERAZIONE N. 90   DEL 12/06/2025    
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLE NUOVE TARIFFE PER L'UTILIZZO 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI SITI SUL TERRITORIO COMUNALE. ANNO 
2025 
 

 

L'anno 2025, addì dodici del mese di Giugno con inizio della seduta alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalle norme di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

COGNOME E NOME Qualifica Presenza 

DAMIOLINI AGOSTINO SINDACO SI 

FERLINGHETTI DEA VICE SINDACO E ASSESSORE SI 

MICHELI MATTEO ASSESSORE SI 

PEDRALI PAOLA ASSESSORE SI 

PICCIOLI BETTINA ASSESSORE SI 

TERZI ROBERTO ASSESSORE SI 

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale, Dott.ssa Mariateresa Porteri, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott. Agostino Damiolini, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 COMUNE DI CONCESIO 

 PROVINCIA DI BRESCIA 

 www.comune.concesio.brescia.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.90 DEL 12/06/2025    Pag. 2 di 5 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLE NUOVE TARIFFE PER L'UTILIZZO DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI SITI SUL TERRITORIO COMUNALE. ANNO 2025 
 
               
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
 

• la gestione degli impianti sportivi comunali è stata affidata all'Azienda Speciale di Concesio, 
conformemente a quanto previsto dallo Statuto dell’Azienda, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 51/2010; 

• con deliberazioni di Giunta Comunale n. 123 del 31/08/2016 e n. 124 del 26/07/2022 sono 
state adottate le tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi presenti sul territorio comunale; 

• con la deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 28/11/2024 sono state approvate le 
nuove tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi, prevedendo un incremento generale delle 
quote orarie e la reinternalizzazione, a decorrere dal 1 luglio, della gestione del Pala53, 
attualmente affidata all'Azienda Speciale di Concesio; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• la gestione degli impianti sportivi comunali rappresenta un servizio pubblico locale volto a 
promuovere lo sport e le attività socializzanti, contribuendo al miglioramento della qualità 
della vita dei cittadini e alla coesione sociale della comunità; 

• gli impianti sportivi di proprietà comunale sono strumenti fondamentali per soddisfare 
l’interesse collettivo e favorire lo svolgimento di attività sportive e ricreative; 

• l’Amministrazione intende valorizzare le libere forme associative e le realtà del terzo settore, 
riconoscendo l’importanza del loro ruolo nella diffusione della cultura sportiva e sociale, e, 
pertanto, ha deciso di adottare un sistema tariffario che tenga conto di questa funzione, 
prevedendo una riduzione delle tariffe per le associazioni e le realtà associative; 

• l’Amministrazione promuove le attività delle associazioni sportive del territorio comunale 
anche attraverso contributi ed agevolazioni economiche; 

 
EVIDENZIATO CHE tale riduzione delle tariffe, anche grazie a  delle economie di bilancio conseguite 
dall’Amministrazione attraverso efficientamenti e risparmi di gestione, si traduce in un sostegno 
concreto alle associazioni, consentendo loro di usufruire degli impianti a costi contenuti; 
 
IN PARTICOLARE si evidenzia, altresì, che, oltre lo sforzo di riduzione delle tariffe per favorire le 
associazioni, il Comune si impegna a mantenere, in capo a sé, le spese di bilancio sostenute per 
garantire la sicurezza, l’apertura e la chiusura degli impianti, nonché del personale di vigilanza e 
controllo, cercando di non compromettere la sostenibilità economica del servizio pubblico; 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità, di rivedere, riducendole, le tariffe come indicato nella tabella di 
seguito, tenuto conto anche del dialogo  condiviso tra l’Amministrazione e le realtà associative Locali: 

SEDE 
Associazioni locali * 

 
 

Associazioni  NON locali 
e privati cittadini ** 

 



 COMUNE DI CONCESIO 

 PROVINCIA DI BRESCIA 

 www.comune.concesio.brescia.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.90 DEL 12/06/2025    Pag. 3 di 5 

Costo orario Costo orario 

Palestra S. Andrea Scuola  
Media 

€ 23,00  € 17,00 € 40,00 € 35,00 

Palestra S. Vigilio Scuola  
Media 

€ 23,00  € 17,00 € 40,00 € 35,00 

Palestra Costorio € 23,00  € 17,00 € 40,00 € 35,00 

Palestra Ca' de Bosio € 23,00  € 15,00 € 40,00 € 35,00 

Pala53 € 35,00  € 25,00 ------- 

*Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD)/Società sportive con sede legale nel Comune di 
Concesio; 
*Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD)/Società sportive senza sede legale nel Comune di 
Concesio che svolgono prevalentemente la propria attività sul territorio di Concesio 
*Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD)/Società sportive senza sede legale nel Comune di 
Concesio in cui la maggioranza dei tesserati risulta essere residente nel Comune di Concesio; 
**Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD)/Società sportive prive delle caratteristiche sopra 
descritte; 
** privati cittadini residenti e NON che chiedono l’utilizzo delle palestre 

 

CONSIDERATO CHE le tariffe sopra richiamate decorreranno dal 1 luglio 2025; 

 

PRESO ATTO  CHE: 

• gli impianti sportivi comunali, potranno essere utilizzati SOLO previa richiesta e concessione 
da parte del gestore preposto; 

• per l’utilizzo del Pala 53, gestito dal 1° luglio dall’Amministrazione Comunale, la richiesta 
dovrà essere effettuata tramite l’adesione di un apposito bando predisposto dall’ufficio 
competente; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 42 del TUEL ai Consigli Comunali competono esclusivamente 
l'istituzione e  l'ordinamento  dei  tributi, - con  esclusione  della  determinazione delle relative aliquote 
(che spetta alla Giunta) -, nonché la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei 
servizi; 

CONSIDERATO CHE la Giunta è competente per la determinazione delle aliquote e tariffe; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, allegati alla presente,  ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, 
c.1, lettera b, del D.L. n. 174 del 10.10.2012 , espressi: 
 

• dal Responsabile del Settore Amministrativo dott.ssa Sabrina Medaglia in ordine alla 
regolarità tecnica della stessa; 

• dal Responsabile del Settore Finanziario dott.ssa Elena Ponzoni in ordine alla regolarità 
contabile della stessa; 



 COMUNE DI CONCESIO 

 PROVINCIA DI BRESCIA 

 www.comune.concesio.brescia.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.90 DEL 12/06/2025    Pag. 4 di 5 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990; 

 

2. DI STABILIRE le tariffe degli impianti sportivi, come indicato nella tabella di seguito:   

SEDE 

Associazioni locali * 
 
 

Costo orario 

Associazioni  NON locali 
 e privati cittadini ** 

 
Costo orario 

Palestra S. Andrea Scuola  
Media 

€ 17,00 € 35,00 

Palestra S. Vigilio Scuola  
Media 

€ 17,00 € 35,00 

Palestra Costorio € 17,00 € 35,00 

Palestra Ca' de Bosio € 15,00 € 35,00 

Pala53 € 25,00 ------- 

*Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD)/Società sportive con sede legale nel Comune di 
Concesio; 
*Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD)/Società sportive senza sede legale nel Comune di 
Concesio che svolgono prevalentemente la propria attività sul territorio di Concesio 
*Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD)/Società sportive senza sede legale nel Comune di 
Concesio in cui la maggioranza dei tesserati risulta essere residente nel Comune di Concesio; 
**Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD)/Società sportive prive delle caratteristiche sopra 
descritte; 
** privati cittadini residenti e NON che chiedono l’utilizzo delle palestre 

 
 

3. DI STABILIRE ALTRESÌ che le tariffe sopra richiamate decorreranno a far data dal 01 luglio 
2025; 

4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore 
Amministrativo Dott.ssa Sabrina Medaglia, al quale compete l'adozione dei necessari e 
conseguenti adempimenti; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto: 

- all’Azienda Speciale di Concesio affinché ne dia puntuale applicazione, 

- alla Palestra 53 SSD SRL, per opportuna conoscenza; 

6. DI DARE ATTO CHE, a decorrere dal 1 luglio (o, comunque, dal termine delle convenzioni 
in essere) la gestione del Pala53, ora affidata all'Azienda Speciale di Concesio, sarà 



 COMUNE DI CONCESIO 

 PROVINCIA DI BRESCIA 

 www.comune.concesio.brescia.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.90 DEL 12/06/2025    Pag. 5 di 5 

reinternalizzata presso il Servizio Cultura e Sport; 

7. DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo 
pretorio on line. 

 

SUCCESSIVAMENTE, su proposta del Sindaco al fine di adottare le tariffe e informare le 
Associazioni interessate per tempo; 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
 
 
 
 
                  
 
 
 
 
 

 
 

Deliberazione di G.C. n.90 del 12/06/2025, letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE Il Segretario Generale 

 Dott. Agostino Damiolini  Dott.ssa Mariateresa Porteri 

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente 

 


